CALCEARII NOMINE. Calcearium dixit Suetonius, ut clauarium Tacitus lib. 111 historiaru, pro donatino quod vel in calceos, vel in caligares clanos impenditur. Sic Camelasia, vel, vt alijs legunt, camelaria, apud I. c<sup>105</sup> quod alcendis camelis duratur, l. 1, & t. vlt. de munereb. quo vocabulo usus est etiam Ammia-

nus lib. xvii. Nec alio sensu Ciceronis in Pisonem verba accipio, cum ait, Nonne His centies & octogies, quod quasi vasarij nomine in venditione mei capitatis ascriperas, ex ærario tibi attributū Romæ, in quaestu reliquisti? Vasarium enim vocat omne illud, quo iurari in prouinciam magistratus, supellebilis causa instruebantur. quæ de re Aug. c. xxxvi.

THRACIAM, CILICIAM. Cum diu ante Vespaſianum in ditionem pop. Ro. redacta fuerit Thracia; Turn. aduers. lib. xxiiii cap. xxxvi, Thraciam legi vult: ut eam accipiamus Cilicia partem, quam à montium asperitate sic veteres appellabant. & Thraciam quidem sub Claudio principe factam esse prouincia, auctore est Eusebius Chronicis: verum multò antè Cilicia à proconsulibus administrata Romanis subfuit: & qui Ciliciam dicit, tam asperam quam planam dicere videtur. Accedat Eutropij auctoritas: is enim de Vespaſiano, & quidem ex Suetonio, ut appareat, Achaiam, inquit, Lyciam, Rhodum, Byzantium, quæ liberæ ante hoc tempus fuerant, item Thraciam, Ciliciam, Tracheam, Commagenen, quæ sub regibus amicis erant, in prouinciarum formam redegit. Ut Turnebus tamen assentiar, non solum Eusebij locus suadet; verum id quoq; quod de Cilicia parte Polemoni regi à Claudio tradita, annotavi Nerone cap. xviiii. Sed & Victor, haç de re loquens, Syria, inquit, seu Palæstina, nec non Cilicia Trachea, & Commagene, quam hodie Augustopratensem nominamus, prouinciis accessere. Thraciam igitur apud Eutropium non feremus: & Suetonium, interposita aspiratione, emendabimus.

AERARVM QVE TABVLARVM. Lib. unus, geneatrumque. legenda vero quæ sequuntur unico contextu,

IN C. SVETON. VESPASIANVM. 535  
textu, sublato verbo confecit. sic enim in editione Ger-  
manica, & melioribus ms.

PLEBISCITA DE SOCIETATE. Si codices  
suffragaretur, legerem plebiscita, societas, fædera, ac  
priuilegia cuicunque concessa . alioqui ante dictio-  
nem plebiscita interponenda coniunctio est.

DIVI QVE CLAUDII. Spectat huc Suetonij lo- IX.  
cus, Claudi. cap. XLV: Funeratus est sollempni principum pompa, & in numerum Deorum relatus: quæ honorem, à Nerone destitutum abolitumque, recepit mox per Vespasianum . Sed & Sex. Aurelius Victor: Capitolium, ædem Pacis, Claudiisque monumenta reparauit . monumenta cum ait, non templo Claudi tantum, de quo hic Suetonius; sed & aquas Curtiam & Ceruleam, intellige. has enim à Claudio inductas restituit. qua de re Claudi. cap. xx.

AMPLISSIMOS ORDINES. Amplissimum ordinem etiam equestrem vocat. Ac de ea viriisque ordinis purgatione loqui arbitror Suetonium, qua non solum indignos remouit, sed & gentes, familiæq; composuit atq; restituit: & quidem, si Victor credimus, numero mille; cum agre ducentas repperisset, plerisque tyrannorum sanitia extinctis.

INTERCAPEDINE IURISDICTIONIS. Sic x.  
intercapidinem scribendi facere dixit Cic. epist. famil.  
lib. XVI, ad Tironem: & lib. I de finibus, in quorum vita nulla est intercapido molestiæ: id est, nullum tempus à molestia vacuum. Sed & Sueton. Aug. cap. XXXVII, post longam intercapidinem absintè dicit, pro post longum interuallum. Additum & Furpilium apud Nonium, nunc me ex aliorum ingenij iudicat, Intercapido quorum amicitias leuat.

IVDICIA CENTVM VIRALIA. *Centumuiros*  
 (quos primum quæstura funeti, deinde decemuiri slitibus indicandis, hasta posita, sollemini conuentu cogere solebant: omnibus autem Prator presidebat) de testamentis, alijsq; ciuilibus ac priuatis causis, indicabantur. quales nimurum Crassus enumerat lib. 1. de oratore: ac cernere est apud I. C<sup>o</sup>m<sup>o</sup>, l. xiiii de inoff. test. & l. xxx, de libert. leg. E agitur iudicia qua ad centumuiros pertinebant, Vespasianus etiam aliis extra ordinem cognoscenda commisit. Qua de re qui plura velit, Budæū consulat. addam tantum, in Protoris fuisse potestate, causas quas vellēt solis etiam decemuiris committere: quod oratione pro Cicina, & pro domo sua, Cicero ostendit. unde factum est, ut nonnulli à centum viris ipsis separauerint: cum verisimile sit idem iudicium fuisse, & quoniam non nisi priuatis de rebus indicabat, emendandus obiter Quintilianus, lib. iiiii cap. 1, cūmitas scribit, Quibuldam in iudiciis, maximeque capitalibus, ut apud centumuiros, ipsi iudices exigunt, sollicitas & accuratas actiones, lego enim, & apud centumuiros; vel, vt & apud cent. siquidem, ut dixi, ciuilia tantum iudicia centumuiri tractabant. De quibus elegans admodum Plinius epist. xiiii lib. ii. adde epist vlt. lib. v, & xxiiii lib. iiiii, & xxxii lib. vi. Adde & Suetonium Aug. cap. xxxvi.

AVCTOR SENATVI FVIT DECERNENDI. Observatum videmus ab optimis quibusq; principibus, ut constituturi aliquid venirent in Senatum, atq; ibi ea dere in quam vellēt partem oratione habita censendi arbitrium patribus relinquerent. quo facto Senatus consultum in ipsorum ferè sententiam sequebatur, & interdum à principe tanquam auctore, interdum à consilibus

fulibus in gratiam Senatus, s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> etiam a re ipsa appellabatur. Exempla apud I. C<sup>108</sup> passim obvia. atq; hoc est, quod frequenter eadem de re nunc Senatus consulto, nunc principis oratione cantum aliquid legitur. Quod igitur Vespasianum auctorem fuisse senatu scribit Suetonius, perinde est, ac si ab eo id constitutum fuisse scribebat. Atqui multo ante a Claudio factum narrat Tacit. lib. Annal. xii, his verbis: Inter quæ refertur ad patres de pœna feminarum, quæ seruis coniungerentur: statuiturque, ut ignaro domino ad id prolapsa, in seruitutem sui cōsensisset, & qui nati essent pro liberis haberentur. Quæ Taciti verba quamquam corrupta sunt; nō dubia tamen eorum sententia est: mulierem quippe liberam, quæ alieno seruo ignorante domino se miserisset, veluti proprio consensu seruam fieri; & inde natos quoq; pro liberis non haberi. sic enim S. c. Claudianum exponunt I. c. Ulpianus Inst. titulo ii, Paullus receptarum sententiarum lib. iiiii tit. x, ipse Justinianus lib. iiiii Inst. tit. xi iiii, & in codice suo de S. c<sup>o</sup> Claudiano tollendo. Crebra etiam in codice Theodosiano eius mentio. Sunt itaque qui ve- lint Vespasianum primo suo consulatu, quem sub Claudio gessit, auctorem fuisse ut id decerneretur. Atqui Tacitus nō solum Claudio hoc assyribit; sed & Pallan- tem libertum, tanquā repertorem eius, laudatum ac re- muneratū tradit. Sed & Suetonius hic de Vespasiano, ut iam principe, loquitur. alioqui sanè fieri potuit, ut Claudio rem proponente, Vespasianus tunc consul sena- tri auctor fuerit ex sententia principis statuendi. Alij, pudendo nimis errore, non Claudium ipsum S. c<sup>o</sup> au- storem faciunt; sed Pallantem, qui, cum libertus, Claudi effet, Romana consuetudine patroni nomen

zulerit, Cladius Pallas: ut Tullius Tiro, Iulius Mnester. Ego potius existimauerim S. c. illud, post Claudij obitum licentia temporum obseruari desitum, à Vespasiano instauratum fuisse. Taciti vero locus ille non magno negotio restituetur, si ita legamus, ut ignaro domino ad id prolapsa, in seruitutem, ceu consensisset; & qui nati essent pro liberis ne haberentur: vel, quod ad vetustos codices propius accedit, in seruitutem quæ consensisset. sic enim loquuntur optimi passim auctores. Aliter tamen Lipsius.

NEVE FILIORVM FAM. Id quoque ante Vespasiani tempora sapius cantum. Nam & Latoria legis, circumscriptionem adolescentium vindicantis, meminit Cicero, lib. 111 de offic. & Plantus, Pseudolo, legem quinam vicenariam commemorat; que vetaret adolescentibus pecuniam dari mutuo; ab ipsa, ut opinor, atate, intra quam id prohiberetur, à poëta sic appellatam. Verum, cum ab improbis fœneratoribus leges eluderentur; necesse fuit eadem de re cauere sapientiam & Claudiu[m] scribit Tacitus initio libri 11 Annal. lege lata sanitiam creditorum coercuisse; ne immortem parentum pecunias filijs fam. fœnori darent. eam legem igitur neglectam Vespasianus renocavit. neque id profuit. aliter enim suo mox tempore usitatum fuisse ostendit Iuuenalis, cum ait Sat. 111, fonus promittere patris Nec volo nec possum. Leges igitur bonas semper fœneratorum vicit improbitas: ut de Fusidio illo suo, lib. 1 Sat. 11, tradit Horatius & de Macedone I. c<sup>ui</sup>, ad S. c. Macedonianum; quodram preclari adolescentium circumscriptoris nomen illustrat.

XII. CONDITORES REATINOS. Sic Virgilii lib.

lib. viii, Tum rex Euandrus Romanæ conditor ar-  
cis. condere enim, pro xtiſeu, apud auctores frequens.  
Suet. Aug. cap. xcvi i i. Malgabam qualis condi-  
torem insulæ xtiſeu vocare consueverat.

NON RETIC VERIT. In optimo cod. nec re-  
ticuerit.

CONS VET. SALVTANTES SCRVTANDI.  
Hinc scrutatores dicti, Claud. cap. xxxv non enim te-  
merè qui quis ad viros principes admittebantur. Unde  
admissionis officium mox, cap. xiiii: & admissionum  
Traiani facilitatem laudat Plinius Paneg. sed &  
apud Topiscum Aureliano citantur libri Accoleij  
cuiusdam, qui magister admissionum illius principis  
fuerat: sic enim locum illum restitui, cuius dignitatis  
meminit etiam Ammianus Marcellinus, lib. xv: &  
admissionales, eos qui admittendi ius habebant, appelle-  
bat Lampridius, Alexandro. Verum, quod hoc pro-  
pius spectat, eleganter admodum Vespasianum laudat  
Plinius lib. xxiiii cap. iii, quod equaliter pub-  
licabat principem, cum Claudi Cæsarib[us] libenti ad-  
missionem pro arbitrio dare consueissent, permisso iis  
quibus dedissent etiam principis imaginem in anulo  
gerere. Eodemq[ue] spectat Seneca locus, lib. i de clemen-  
tia cap. x, cum cohortem primam interioris admis-  
sionis appellat, eos ipsos qui primum amicitiae locum  
apud principes tenebant. Qua de re latius multo at-  
que apertius idem Seneca lib. de benef. vi cap. xxxiiii,  
& xxxiiii.